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Hlavním cílem práce je zmapovat proces transformace tradičního výchovného ústavu

zaměřeného na děti s poruchami chování a zachytit významné trendy, které

se postupně uplatňovaly a uplatňují při výchovné péči o klienty a ovlivňovaly

a ovlivňují podobu sociální práce vykonávané v zařízení. Práce bude vycházet

z legislativy, která upravuje tuto oblast speciálního školství, z historických pramenů,

které zachycují budování a rozvoj ústavu, a z teoretických poznatků, které se týkají

sociální práce s cílovou skupinou dětí a mládeže s poruchami chování.

Praktická část se zaměří na zpracování projektu výzkumu a pilotáž. Bude využito metod

indukce, analýzy a syntézy a techniky rozhovoru.
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The aim of this thesis is to describe the process of transformation of the traditional

educational institution focused on children with behavioral disorders and to picture

a significant trends that were applied in the course of time and currently are applied

in educational care for clients and influenced the form of social work carried out on the

facility. The thesis will be based on the legislation that governs this area of special

education, from historical sources that depict building and development of the institute,

and theoretical knowledge concerning social work with the target group of children and

youth with behavioral disorders.

The practical part will focus on project development research and piloting. There will be

used methods of induction, analysis and synthesis, and interview techniques.
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Úvod

Výchovný ústav v Králíkách je školské zařízení pro výkon ústavní nebo

ochranné výchovy dětí a mládeže. Je určeno pro chlapce plnící povinnou školní

docházku. Zabezpečuje komplexní péči dětí umístěných v zařízení.

Téma této bakalářské práce jsem zvolila, protože pracuji ve Výchovném

ústavu, dětském domově se školou, základní škole školní jídelně v Králíkách

jako sociální - zdravotní pracovnice. Pracovala jsem zde i jako vychovatelka.

Za svou praxi v tomto zařízení jsem prošla mnoha změnami v oblasti výchovy

a přístupu k výchově, změn ve školství a nových trendů výuky, legislativních

nařízeních, tak i personálních požadavků, které vyžaduje ústavní výchova.

Zařízení má sto šestnáctiletou historii a bylo zde převychováno přes tisíc chlapců.

Pracuji zde čtvrtým rokem a mými kolegy jsou zaměstnanci pracující v tomto

zařízení čtvrt století. Sama tak mohu poslouchat, hodnotit jakými změnami tento

ústav prošel, kam směřuje. Ústavní výchova je velice specifická a pro širokou

veřejnost téměř neznalá s ohledem na ochranu práv dětí. Veřejnost má málo

informací k čemu zařízení slouží, jaké děti jsou v nich umísťovány. Velmi často jsou

společností přijímány negativisticky. Nechápou důležitost ústavních zařízení a přínos

pro děti zde umístěných, včetně ochrany jich samých od patologického chování dětí.

Teoretická část této bakalářské práce vymezí základní pojmy a definice

institucionální výchovy, východiska podle platné legislativy, cílovou skupinu,

poruchy chování a poté se konkrétně zaměří na výchovný ústav v Králíkách,

jeho historii, současnost, sociální práci s cílovou skupinou a transformaci,

která smutně skončí 31. 12. 2014 uzavřením ústavu. Tato bakalářská práce je širší.

Zachycuje historii a změny, které jsem postupně zaznamenávala a jsou pro tuto práci

podstatné. Z tohoto důvodu má bakalářská práce větší počet stran.

Praktická část bude zaměřena na zpracování projektu výzkumu a pilotáž.

Bude využito metod indukce, analýzy a syntézy a techniky rozhovoru.

Dílčí cíle práce zmapují, jak se ve výchovném ústavu změnily aktivity týkající

se výchovné a sociální práce s cílovou skupinou v důsledku procesu transformace.

Hlavním cílem této bakalářské práce je otevřít dveře tradičního výchovného

ústavu v Králíkách veřejnosti a zmapovat proces transformace výchovného ústavu

zaměřeného na děti s poruchami chování a zachytit významné trendy,

které se postupně uplatňovaly a uplatňují při výchovné péči o klienty a ovlivňovaly

a ovlivňují podobu sociální práce vykonávané v zařízení.

11

1. Základní pojmy

Ústavní výchova…“Názor na možnosti výchovy, úpravy projevů a vůbec péči

o mravně narušené jedince se měnil v korelaci s vývojem společnosti, myšlení,

vědomí a hlavně podle názoru těch, kdo měli možnost mocenského

uplatnění“….(Slomek, 2010, s. 13)

Výchovná zařízení jsou zařízení pro děti a mladistvé s nařízenou ústavní výchovou

a uloženou ochrannou výchovou. Umístěnému do výchovného ústavu není dotčena

povinná školní docházka. Ústřední funkcí výchovného ústavu je reedukace

(převýchova) a resocializace (souvisí se socializací, což je děj, při kterém si dítě

osvojuje pravidla života ve společnosti výchovou, nápodobou, identifikací, vlastním

stylem či s vrstevníky) svěřenců. (Slomek, 2010)

Speciální školství a vzdělávání osob se speciálními výchovnými potřebami

je realizováno jednak v soustavě škol a zařízení, částečně i ve specializovaných

institucích. Tam kde je zřizovatelem ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

se dle zákona o ústavní výchově řídí všechny pobytové zařízení, která zajišťují:

„Pro děti, se závažnými poruchami chování, které z těchto důvodů nemohou plnit

povinnou školní docházku v jiné škole, zřizovatel zařízení zřizuje školu

s odpovídajícími vzdělávacími programy jako součást zařízení.“

(§3 (1) zákona 109/2002 Sb.,)

V pobytových zařízeních zřízených ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

se vzdělává dle školského zákona.

Základní škola - výuka dle platného Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzděláváni.

Základní škola - LMP (lehké mentální postižení) upravující vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením. Respektuje sníženou úroveň rozumových

schopností žáků, jejich fyzické a pracovní možnosti a předpoklady.

Vymezuje podmínky pro speciální vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením.

Specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci s lehkým mentálním

postižením dosáhnout na konci základního vzdělávání. Stanovuje cíle vzdělávání

žáků s lehkým mentálním postižením. Vymezuje vzdělávací obsah, očekávané

výstupy a učivo na úrovni, kterou by si měli žáci osvojit v průběhu základního

vzdělávání. Zařazuje jako součást základního vzdělávání průřezová témata.
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Podporuje přípravu na společenské a profesní uplatnění. Umožňuje uplatňování

speciálně pedagogických metod, postupů, forem a prostředků vzdělávání a míru

podpůrných opatření, s jejichž pomocí mohou žáci dosahovat výsledků, které

odpovídají jejich maximálním možnostem. Stanovuje základní vzdělávací úroveň,

kterou škola musí respektovat ve svém školním vzdělávacím programu.

Vzdělávací proces se přizpůsobuje úrovni psychického a fyzického rozvoje žáků.

Vzhledem k variabilitě schopností a úrovni vědomostí a dovedností je nezbytné při

vzdělávání uplatňovat přístupy odpovídající vývojovým a osobnostním specifikům

žáků za přispění podpůrných opatření. Rámcový vzdělávací program musí odpovídat

nejnovějším poznatkům pedagogiky a psychologie o účinných metodách

a organizačním uspořádání vzdělávání přiměřeně věku a rozvoji vzdělávaného.

(§ 4 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb. Školský zákon)

Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání – lehkého mentálního postižení

může být upravován jak podle výše uvedených hledisek, tak podle potřeb společnosti

a zkušeností s realizací školních vzdělávacích programů.

Ústavní výchova a sociální práce je úzce spojena a je stejně důležitá jako výchovná

práce. Dle Matouška: „Sociální práce jako obor orientovaný na řešení lidských

problémů.“ (Matoušek, 2012, s. 192)

Ve výchovném ústavu sociální práce zaujímá samostatné postavení a to přes to,

že s ní sdílí některé poznatky a postupy. To co ji od výchovy a vzdělání, které patří

do pedagogického oboru odlišuje, spočívá v důrazu na sociální fungování klienta.

V praxi to pak znamená, že sociální pracovník pohlíží na dítě jako na bytost,

která existuje v prostředí a musí zvládnout jeho nároky. (Matoušek, 2012)

Poruchy chování musíme chápat jako komplexní poruchu a pochopit podstatu

tohoto pojmu. Porucha chování se člení na disociální, asociální a antisociální.

Z členění těchto poruch a vniku příčin poruch chování poté můžeme v ústavní


[…]


Dílčí cíle jsem zaměřila na výchovné přístupy, sociální práci a spolupráci s ostatními

subjekty v průběhu transformace. Získané informace od informantů jsem pomocí

indukce, analýzy, syntézy a kódování převedla do této práce.

První dílčí cíl poukázal na výrazný posun v přístupu k právům dětí a změny

výchovných praktik.

V druhém dílčím cíli je znatelná transformace sociální práce v ústavním zařízení

a její obměna. Do budoucna je prognóza expanze sociální práce a potřeba kvalitních

sociálních pracovníků.

Třetí dílčí cíl mapoval spolupráci výchovného ústavu v Králíkách s dalšími subjekty.

Tato spolupráce v zařízení probíhala paralelně s transformací ústavní výchovy,

ale nebyla v tomto zařízení výrazně změněna z důvodu nesplnění zákonné podmínky.

Odpověď na hlavní výzkumný cíl je, že proces transformace Výchovného ústavu

v Králíkách vedl ku prospěchu dětí k plnohodnotnějšímu přístupu a rozvoji

osobnostní složky umístěných dětí.
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Závěr práce

Výchovný ústav v Králíkách během své existence vychoval čtyři generace

chlapců. Je školským zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy dětí

a mládeže. Do zařízení se umisťují chlapci plnící povinnou školní docházku.

Výchovný ústav zabezpečuje komplexní péči a připravuje děti, mládež

pro samostatný život mimo institucionální zařízení.

Teoretická část práce vymezuje pojmy a definice institucionální výchovy

s konkrétním zaměřením na Výchovný ústav v Králíkách. Samotnou kapitolou jsou děti

s poruchami chování. V teoretické části jsem popsala proces transformace Výchovného

ústavu v Králíkách, který byl doplněn v praktické části.

Na Univerzitě Hradec Králové byla obhájena již řada prací, které se zabývaly

ústavní výchovou. Proces transformace Výchovného ústavu v Králíkách,

jeho aktivity tykající se výchovné, sociální práce a spolupráce s jinými subjekty doposud

nikdo na univerzitě nezpracoval. Práce je ojedinělá i s ohledem na uzavření tohoto

ústavu. Pravděpodobně již toto zařízení nebude nikdo podrobně mapovat. Velká část

dokumentů v této práci je dnes uložena ve Státním oblastním archivu v Zámrsku.

Hlavním cílem mé práce bylo zmapování procesu transformace výchovného

ústavu. Jak se změnila výchovná péče o klienty a podoba sociální práce vykonávané

v zařízení. Z výpovědí informantů vyplynulo, že výchova dětí s poruchami chování

a podoba sociální práce se transformovala postupně, dle platných zákonů, nových

trendů, možností, nařízení, pokynů nadřízených orgánů a ze strany vedení zařízení.

Sociální práce se odvíjela dle požadavků nové podoby ústavní výchovy a nařízení

nadřízených orgánů. Takto nastavená kritéria včetně možností zařízení a uplatňování

nových trendů ve výchově i sociální práci odstraňovaly zastaralé zažité postupy.

Vše toto vedlo k všestrannému rozvoji dětí. Změny, které v tomto zařízení proběhly,

vedly k plnohodnotnějšímu, podnětnějšímu přístupu a rozvoji osobnostní složky dětí.

Při realizaci výzkumného šetření, se podařilo proces transformace

Výchovného ústavu v Králíkách dobře a podrobně zmapovat. Pomocí pilotáže

výzkumu, byly vhodně formulovány výzkumné otázky, kterými se podařilo

odpovědět na hlavní výzkumný cíl a hlavní cíl práce.

Zajímavý a přínosný by byl nový výzkum zaměřený na děti, které prošly

tímto zařízením. Doplnil by proces transformace tohoto tradičního ústavu z pohledu

dětí s poruchami chování, které zde byly umístěny. Jejich názor na výchovu

a sociální práci vykonávanou v tomto zařízení by tuto práci obohatil a doplnil.
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Aktuálně ústavní výchova směřuje k vytvoření moderního, efektivního

a dostupného systému s důrazem na kvalitu a profesionalitu poskytované péče o děti

a jejich rodiny. Posilovat se budou zejména ambulantní služby za účelem vyšší míry

prevence rizikového chování. Bude se usilovat o návrat dětí do rodin,

je-li to v nejlepším zájmu dítěte, prostřednictvím úzké spolupráce s rodinou.

Reflektivní skupiny dětí a rodičů, rodinná mediace, střídavé pobyty rodina - ústav,

flexibilní uvolňování do rodinné péče, posilování odpovědnosti rodičů za dění

v rodině. Úzká spolupráce s místně příslušnými orgány sociálně-právní ochrany dětí.

Takto nastavené kritéria nové podoby ústavní výchovy budou i nadále rozvíjet

výchovné prvky, aktivity a hlavně nastaví novou podobu sociální práce. Je znatelná,

potřeba kvalitních sociálních pracovníků a rozvoj sociálních služeb.

Mým přáním je, aby má bakalářská práce poukázala na důležitost sociální práce

ve výchovných zařízeních a nejen tam, protože sociální práce se v těchto typech zařízení

výrazně mění a měnit bude. Stala se součástí výchovného procesu s dětmi vedoucí

k jejich prospěchu.

Tato práce by mohla sloužit široké veřejnosti k pochopení důležitosti těchto

zařízení, ale i lidem podílející se na tvorbě nové podoby ústavní výchovy.

Práce může být do budoucna ponaučením o neefektivní, neúčelné výchově a péči

o děti s poruchami chování, nebo právě naopak o účelných prvcích ve výchově

vedoucí k nápravě patologického chování dětí a mládeže. Vždy bude potřeba

ústavních zařízení, ale až čas ukáže, zda-li bylo rozhodnutí o uzavření ústavu

správné a jaké výchovné postupy a péče o děti s poruchami chování se uplatňovaly

a uplatňují.
