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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení struktury práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení teoretické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení metodické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
a) výborně b) velmi dobřec) dobře d) nevyhovující

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění, připomínky:
Studentka si pro zpracování bakalářské práce zvolila téma ze své praxe – z oblasti ústavní
výchovy cílové skupiny dětí a mládeže. K volbě tématu ji přivedl osobní zájem stejně jako
mě. Obě dvě jsme v zařízení pracovaly – jen na jiných pracovištích, jiných pozicích a v jinou
dobu. Obě nás zlákala riziková práce s rizikovou mládeží, která v sobě skrývá vysoký
potenciál syndromu vyhoření. S vedením bakalářské práce jsem neváhala, neboť jsem byla
zvědavá, na proměnu situace více než po 10 letech, kdy jsem z ústavu odešla. Autorka práce i
já jsme věřily ve šťastný konec, tedy v úspěšnou transformaci tradičního výchovného ústavu
na moderní zařízení poskytující profesionální, odbornou a efektivní pomoc. Místo toho však
koncem roku 2014 došlo ke zrušení ústavu. V posledních měsících před uzavřením bylo
zařízení rovněž předmětem mediálního zájmu. Autorka práce v teoretické části zachytila
poměrně radikální proměny ústavního zařízení s dlouholetou historií, i změny v procesech,
které se týkaly jeho plánované transformace. Čerpala z aktuálních i historických pramenů

různého druhu, přičemž nebylo vždy jednoduché tyto zdroje obstarat. Pro dokreslení situace
slouží výzkumné šetření, které studentka realizovala takřka „za 5 minut 12“. Zaměřila se při
tom na hlavní tématické okruhy, které se váží ke smyslu fungování ústavního zařízení.
V práci jsou uvedeny aktuální otázky dotýkající se výchovy a péče o děti a mládež v ústavním
zařízení, což je předmětem speciálního školství na Ministerstvu školství, mládeže a
tělovýchovy. Jde o oblast s rozsáhlou legislativou, která se často mění. Přestože studentka
zpracovávala bakalářskou práci velmi zodpovědně a samostatně, vyskytly se v ní určité
nedostatky – např. nepřesné vymezení termínů, chybějící oficiální názvy institucí, nejednotná
úprava kapitol a jejich částí, opačná vazba mezi hlavním cílem práce a hlavním výzkumným
cílem, formulace hlavního výzkumného cíle ve vazbě na dílčí výzkumné cíle, chybné
formulace tazatelských otázek TO1, TO5, TO9, nevyhovující označení kapitol u dílčích
výzkumných cílů.

Otázky k obhajobě:
 Jaký smysl má podle Vás sociální práce v ústavním zařízení? Kam by měla směřovat,

co by měla naplnit?

Celkové hodnocení práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V Hradci Králové dne 5. května 2015

Mgr. Martina Macková, Ph.D.